2. Dicebat abbas Daniel de abbate Arsenio, quia noctem vigilans pertransiret (*Ruff.*, lib. iii, n. 21). Tota enim nocte vigilabat, et quando volebat circa mane propter ipsam naturam dormire, dicebat somno: *Veni, serve male*, **568** et subripiebat parum somni sedendo; et statim surgebat.

3. Dicebat abbas Arsenius: Sufficit monacho, si dormierit unam horam, si tamen pugnator est.

4. Dicebat de eo abbas Daniel: Quia tantis annis mansit nobiscum, et mensuram parvam victus dabantur ei in anno: et quoties veniebamus, exinde comedebamus et nos.

5. Dixit iterum, quod nisi semel in anno non mutabat aquam palmarum, sed tantum adjiciebat (*Ruff.*, lib. iii, num. 39). Faciebat quoque plectam de ipsis palmis (8), et cusabat (9) usque ad horam sextam. Interrogaverunt ergo eum seniores, cur non mutaret aquam palmarum, quae fetebat. Et dixit eis: Pro thymiamate et odoribus unguentorum, quibus in saeculo usus sum, opus est uti me nunc fetore isto.

6. Iterum dixit: Quia quando audivit quod maturasset omne genus pomorum, dixit: Afferre mihi. Et gustavit semel tantum parum ex omnibus, gratias agens Deo.

7. Dicebant de abbe Agathone: Quia per triennium lapidem in ore suo mittebat, donec taciturnitatem disseret.

8. Aliquando iter agebat abbas Agathon cum discipulis suis (*Append. mart.*, n. 6). Et invenit unus ex eis parvum fasciculum cicercule viridis in via, et dixit seni: Pater, si jubes, tollo illud. Intendit vero C senex, admirans, et dicit: Tu illud posuisti? Respondit ei ille frater: Non. Et dixit senex: Quomodo vis tollere, quod non posuisti?

9. Venit aliquando quidam senum ad abbatem Achillem (*Ruff.*, lib. iii, num. 90), et vidit eum jacantem sanguinem de ore suo, et interrogavit eum, dicens: Quid est hoc, Pater? Et dixit senex: Sermo est cuiusdam fratris, qui me contrastavit, et omnino conatus sum conservare illud apud me. Et deprecatus sum Deum ut auferretur a me, et factus est sermo ille sanguis in ore meo. Ecce exspui illum, et requevi, et dolorem illum oblitus sum.

10. Venit aliquando abbas Achilles in cellam abbatis Isaiae, in loco Scythi, et invenit eum comedentem. Miserat enim in catinulo sal et aquam. Videns autem quia abscondit illud post plectas de palmis, dicit illi: Dic mihi quid manducabas? Ille respondit: Ignosce mihi, abba, quia palmas incidebam, et ascendi in cauma (10): et propterea intinxi modo buccellam in sale, et misi in ore meo; quia exaruerunt fauces meae; et quia non descendebat buccella, quam in ore meo miseram, propterea compulsus sum superfundere modicum aquae in sale, ut vel sic possem glutire: sed ignosce mihi. Et dicebat abbas Achilles: Venite et videte Isaiani comedentem juscelium in Scythi. Si jus manducare vis, vade in Aegyptum.

11. Dicebant de abbe Ammoy, quia agrotaret, et

A in lecto plurimis annis decumbens, nunquam relaxavit animum suum, ut intenderet in interiora cellæ suæ, et videret quid haberet. Multa enim deferebantur ei velut infirmo; sed introeunte discipulo suo Joanne et exeunte, claudebat oculos suos, ne videret quid faciebat. Sciebat enim quia fidelis monachus esset.

12. Dixit abbas Benjamin, qui erat presbyter in Cellis, quia cum applicisset in Scythi ad quemdam senem, et voluisset ei dare modicum olei, ille ei dixerit: Ecce ubi jacet illud parvulum vasculum quod attulisti mihi ante tres annos; et quomodo posuisti illud, sic remansit. Audientes autem nos admirati sumus conversationem senis.

B 13. Narraverunt de abbe Dioscoro de Namisias, quia panis ei hordeaceus erat, et farina lenticulae, per singulos annos ponebat sibi legem cujuscunq; unius observantie: id est, aut non occurrere uno anno alicui, aut non loqui, aut non gustare aliquid coctum, aut non comedere aliquid pomorum, aut olera, et in omni opere suo ita faciebat. Et perficiens unumquodque sic aliud assumebat, et hoc per annos singulos faciebat.

14. Dixit abbas Evagrius, quia dixerit senex: Propterea amputo a me delectationes carnales, ut etiam iracundiæ occasionses abscindam. Scio enim eam semper adversum me pugnare pro delectationibus, et conturbare mentem meam, et intellectum meum expellere.

15. Misit aliquando Epiphanius episcopus Cyprus ad abbatem Hilarionem, rogans eum, et dicens: Veni, ut nos videamus, antequam de corpore exeamus. Qui cum venissent ad invicem, manducantibus eis allatum est de avibus quiddam; quod tenens episcopus, dedit abbati Hilarioni. Et dicit illi senex: Igitur mihi, Pater, quia ex quo accepi habitum istum, non manducavi quidquid occisum. Et dixit ei Epiphanius: Ego autem ex quo accepi habitum istum, non dimisi aliquem dormire qui habebat aliquid adversum me, neque ego dormivi aliquid habens adversum aliquem. Et dicit ei senex: Igitur mihi, quia tua conversatio major est mea.

16. Dicebant de abbe Elladio (11) quia fecerit viginti annos in cella, et non levaverit oculos suos sursum, ut videret tectum ejus.

569 17. Abbas Zenon ambulans aliquando in Palestina (*Ruff.*, lib. ii, num. 7), cum laborasset, resedebat ut manducaret juxta cucumerarium. Suadebat autem ei animus suus dicendo: Tolle tibi unum cucumerem, et manduca. Quantum autem est? Qui respondens cogitationi suæ dixit: Fures ad tormenta vadunt. Proba ergo te ipsum in hoc, si potes ferre tormenta. Qui consurgens stetit in cauma quinque diebus, et defrigens scipsum in sole, dicebat quasi animus ejus ad scipsum: Non possum ferre tormenta. Dixit ergo ad animum suum: Si non potes portare tormenta, ergo non rapias ut manduces.

18. Dixit abbas Theodorus [Al., Theodotus]: Inopia panis tabefacit monachi corpus. Alter autem

quidam senior dicebat : Quia vigiliis plus tabescit corpus.

19. Dixit abbas Joannes brevis staturæ : Quia si voluerit rex aliquis civitatem inimicorum tenere, prius aquam tenet et escas eorum qui sunt in civitate, et fame periclitantes tunc subjiciuntur ei; ita est et passio ventris. Si in jejunio et fame converseatur homo, inimici ejus, qui sollicitant animam ipsius, infirmantur (*Ruff.*, lib. III, n. 66, nomine Moysis).

20. Dixit iterum : Quia ascendens aliquando per viam, quæ dicit ad Scythæ, cum plectis de palmis, vidi camelarium loquentem, et commoventem me ad furorem. Et ego dimisi quod portabam, et fugi (*Append. Mart.*, num. 12).

21. Dixit abbas Isaac presbyter Cellarum : Scio fratrem meletem in agro, qui voluit manducare spicam tritici. Et dixit domino agri : Vis manduco unam spicam? Ille audiens miratus est, et dixit ei : Tuus est ager, Pater, et me interrogas? In tantum autem scrupulosus erat memoratus frater.

22. In terrogavit quidam fratum abbatem Isidorum seniorem Scythæ (*Ruff.*, lib. III, n. 89, nomine Isaac), dicens : Quare te sic fortiter dæmones timent? Dixit ei senex : Ex quo factus sum monachus, studeo ne permittam iracundiam usque ad sautes meas ascendere.

23. Dixit iterum qui supra quadraginta annos esse ex quo sentiret quidem motum peccati in mente sua, hanciam tamen consentiret neque concupiscentiae neque iracundiae.

24. Narravit abbas Cassianus de quodam abbatे Joanne quia fuerit apud abbatem Esium (12) in summitate eremi habitantem, per annos quadraginta¹; et quia habebat circa ipsum multam charitatem, et per hanc charitatis fiduciam interrogavit eum, dicens : Tanto tempore sic remotus, et a nullo hominum molestiam patiens facile, dic mihi, quid profecisti? Et ille dixit : Ex quo cœpi solitarius esse, nunquam me vidit sol manducantem. Dicit autem ei abbas Joannes : Nec me irascente.

25. Dixit iterum : Quia narravit nobis abbas Moses, quod ei abbas Serapion dixit : Quia dum essem juvenis, et sedarem cum abbatе meo Theona et manducaremus, surgens a refectione, secundum opera diaboli rapui unum panem paximatem (13), et manducavi eum occulte, nesciente abbatе meo². Cum ergo perseverarem aliquanto tempore hoc faciens, cœpit mihi ipsum vitium dominari, et non prævalebam meipsum retundere; sed solummodo adjudicabar a propria conscientia, et sensi dicere confundebar. Contigit autem, secundum dispensationem insericordis Dei, ut quidam venirent ad senem utilitatis animæ suæ causa, et interrogabant eum de propriis cogitationibus. Respondens autem senex, dixit : Quia nihil sic noxiū est monachis, et lætitias dæmones, quomodo si celent cogitationes suas spiritualibus Patribus. Locutus est autem eis et de continentia. Et

A cum haec dicerentur, cogitans ego quia Deus revelavit seni de me, compunctus cœpi flere, ejeci paximatem de sinu meo, quem male consumeram rapere, et prosternens me in pavimento, postulabam de præteritis veniam, et orationem pro cautela futuroruī. Tunc dixit senex : O fili, liberavit te de captivitate ista, etiam me tacente, confessio tua, et dæmonem tenebrautem cor tuum per taciturnitatem nunc adversum te ipsum consitendo interfecisti, quem hactenus dominari tibi permiseras, neque contradicens, neque aliquo modo increpans eum. Amodo autem nequaquam locum habebit in te, quippe qui ex corde tuo excussus est in aperto. Necdum autem finito sermone sensi, ecce opere, quod dixit, apparuit, quia velut lampada ignis egressa est de sinu meo, et impedit totam domum fetido odore, ita ut putarent qui aderant, quia sulphuris plurimum fuisse incepserunt. Et dixit senex : O fili, ecce verborum meorum et liberationis tuæ per signum quod factum est, præstiti Dominus documentum.

26. Dicebant de abbatе Macario, quia si vacavat inter fratres, ponebat sibi terminum, ut quando inveneriebatur vinum, et propter fratres bibebat, et pro uno calice vini, die integra aquam non bibebat (*Ruff.*, lib. III, num. 53). Et fratres quidem volentes eum recreare, dabant ei vinum. Sed et senex cum gaudio sumebat, ut semetipsum postea cruciaret. Discipulus autem ejus sciens causam, dicebat fratribus : Propter Deum rogo, ne deris ei, quia in cella postea se cruciatu domat. **570** Quod cognoscentes fratres, ultra ei vinum non ded. runt.

27. Abbas Macarius major in Scythæ dicebat fratribus : Post missas ecclesiæ, fugite, fratres. Et dicit ei unus fratum : Pater, ubi habemus fugere amplius a solitudine ista? Et ponebat digitum suum in ore suo, dicens : Istud est quod fugiendum dico. Et sic intrabat in cellam suam, et claudens ostium sedebat solus.

28. Dixit item abbas Macarius : Si aliquem increpare volens ad iracundiam commoveris, propriam passionem imple; non enim ut alium salves, te ipsum perdas.

29. Dixit abbas Pastor : Nisi Nabuzardan archimirus venisset, non concrematum fuerat templum Domini igne (*IV Reg.* xxv); ita et nisi quies gelæ et ventris venerit in animam, nequaquam mens corruit, pugnans contra iuvinum (*Ruff.*, lib. III, num. 52).

30. Dicebant de abbatе Pastore, quia dom vocatus fuisse ad manducandum, contra voluntatem suam ibat lacrymando, ne inobediens esset fratribus suis, et contristaret eos (*Ruff.*, lib. III, n. 149).

31. Narraverunt quidam abbati Pastori de quodam monacho, qui non bibebat vinum. Et dixit eis : Quia vinum monachorum omnis non est.